
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 

Resolução nº 056, de 23 de outubro de 2018. 
 
 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 23/10/2018, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar as Resoluções nº 002, de 27 de fevereiro de 2018 e nº 029, de 26 de 

junho de 2018, referentes à recomposição das Comissões Permanentes do Consup. 
 
Art. 2º Alterar a constituição da Comissão de Desenvolvimento Institucional e 

Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS), que passará a ser assim constituída: 
- Áureo Vandré Cardoso 
- Claimar Zonta 
- Helder Madruga de Quadros 
- Juliano Cantarelli Toniolo 
 
Art. 3º Alterar a constituição da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

graduação e Títulos (CEPEPT), que passará a ser assim constituída: 
- Eduardo Angonesi Predebon 
- Maurício Tavares Pereira 
- Ricardo Augusto Manfredini 
- Sandra Maria Zeni 
- Thiago Muhlbeier 
 
Art. 4º Alterar a constituição da Comissão de Orçamento, Finanças e Gestão 

Patrimonial (COFGP), que passará a ser assim constituída: 
- Gilberto Luiz Putti 
- Marcelo Lauer Mota 
- Mariano Nicolao 
- Soeni Bellé 
 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 


